
E X E C U T I V O

17

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025.

3909867 1 CLEYSTANES SOUZA CRUZ 4 5 01/11/2024
3909840 1 DANIEL MEIRELLES MARTINHO 4 5 01/11/2024
3909611 1 EDUARDO RANGEL LEAO 3 4 01/11/2024
3908046 1 ERIC MOREIRA BOMFIM 4 5 01/11/2024
3188108 2 FABIANO PEIXOTO DA SILVEIRA 4 5 01/11/2024
3168840 3 GEOVANI DO NASCIMENTO 

BRUM 
4 5 01/11/2024

3798739 2 JACQUELINE COSTA MIRANDA 
RIBEIRO 

4 5 01/11/2024

3143066 3 LAYSE TAVARES CASTELO 
LUCAS 

4 5 01/11/2024

2897490 2 LEANDRO VICENTE PRATTI 4 5 01/11/2024
3510816 3 LEONARDO DO CARMO DE 

BAKKER 
4 5 01/11/2024

3906701 1 LIGIA MARIA DE AGUIAR 
HOFFMAN 

4 5 01/11/2024

3910792 1 PAULO AUGUSTO DE CARVALHO 
DALBONI 

4 5 01/11/2024

3907660 1 PETERSON BRAGANTE COSTA 4 5 01/11/2024
3907961 1 SORAIA MEIER DE SOUZA 4 5 01/11/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de AUXILIAR FAZENDARIO - AF, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 352 de 30/12/2005 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
551020 69 JOSE LUMINATO DA SILVA FILHO 9 10 01/11/2024

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de janeiro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1483861

PORTARIA Nº103-S, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-D18GR,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE SOCIAL - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
1525891 52 LILIAN KARLA CASTILHO PEREIRA 

DEL ESPOSTI 
13 14 01/04/2024

1566202 52 MARIA RITA DE BONI 13 14 01/05/2024
3986969 1 MAYARA SADER SANTANA 1 2 01/06/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUX CONSULTORIO DENTARIO 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
1561693 52 GINETA DE FATIMA CACHOLI 14 15 01/08/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025 às 22:30:02 Código de Autenticação: 83e99242



18

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025.

326826 52 NILCEIA FRANCA PEREIRA 14 15 01/07/2024
1561669 52 VANILDE DE FATIMA DO ROSARIO SILLER 14 15 01/06/2024

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
1568353 52 ELBIA MIGUEL ALVES 11 12 01/09/2024

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de BIOLOGO - QSS, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
3729486 1 LUANA MORATI CAMPOS 4 5 01/11/2024

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de CODIFICADOR DE MORTALIDADE 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
1553356 52 MATHEUS JOMAR TESCH 14 15 01/10/2024

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ENFERMEIRO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
1557890 52 ANA MARCIA SANTOS SOARES 14 15 01/11/2024
537904 52 ANEZIO TIRELLI 14 15 01/11/2024
3207978 2 CAROLINE PATROCINIO BELSHOFF 3 4 01/11/2024
3709817 1 DAYANA TOZATTO ZAGO DORNELLES 4 5 01/11/2024
3551008 1 GRAZIELLA RODRIGUES FEJOLI DA SILVA 4 5 01/02/2023
3727785 1 GUSTAVO BARATELA COSSUOL 4 5 01/11/2024
3708721 1 JEYSE PEDRETE DE OLIVEIRA SILVA 3 4 01/11/2024
3552152 1 LAUDINEIA MARIA NEVES DIAS RUDIO 3 4 01/04/2024
1557858 52 MARGARETH RABELLO PAULINO 14 15 01/02/2024
3709604 1 MAYARA DA ROCHA OLIVEIRA 4 5 01/11/2024
534290 52 RILMA AMADO DA SILVA SOUZA 14 15 01/02/2024
3440567 1 SABRINA DALFIOR SALVADOR 2 3 01/10/2024
3082156 5 TATIANA SELESTRINO SIMOES 4 5 01/11/2024

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
1567624 52 DEOCLIDES LYRA DE OLIVEIRA 12 13 01/11/2024
2658569 7 JOSE CARLOS TOSATO JUNIOR 4 5 01/11/2024

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
3730336 1 DANIEL FREITAS NETO 4 5 01/11/2024

Art. 9º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de MEDICO, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025 às 22:30:02 Código de Autenticação: 83e99242



E X E C U T I V O

19

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
3729621 1 AGOSTINHO SERODIO BOECHAT 4 5 01/11/2024
3079023 1 ALINE MARTINS VIEIRA 7 8 01/11/2024
1572059 55 ANA LUCIA DE MELLO MACHADO 8 9 01/11/2024
486970 52 ANDREA FIORINI 13 14 01/11/2024
318880 6 ANTONIO LUIZ SERVINO RIBEIRO 5 6 01/11/2024
3147193 1 ARIANNE SIBIEN RUBERTH 5 6 01/04/2024
1571249 52 CLAUDIA MARA NEVES VIEIRA 10 11 01/11/2024
2930382 4 CLAUDINO BORGES DE LUNA 4 5 01/11/2024
2956829 11 DANIELA DE OLIVEIRA FRANCO LUBE 4 5 01/11/2024
3342700 4 EDIVALDO JOSE DE OLIVEIRA VARGAS 4 5 01/11/2024
2841088 6 ERNANI ESTEVES CORDEIRO JUNIOR 4 5 01/11/2024
1543075 7 FERNANDA PITOL PORTELA FERREIRA 4 5 01/11/2024
3539253 3 GABRIELY LOPES LADEIRA ALVES LITTIG 4 5 01/11/2024
1541064 3 JAIANE LAMENHA EVARISTO RONCONI 9 10 01/11/2024
606161 7 JAKSON REIS 4 5 01/11/2024
2598396 3 JOSE TADEU MARINO 6 7 01/11/2024
2911299 2 JULIAN EUCLIDES MOTA DE ALMEIDA 8 9 01/11/2024
2862735 3 LARISSA MONJARDIM VALLS PICCIN 3 4 01/10/2024
1553100 52 OGANDO LUIZ PEREIRA DA SILVA 12 13 01/07/2024
1571494 1 PABLO GUIMARAES DE OLIVEIRA 4 5 01/11/2024
1546368 52 PEDRO OLIVIO CAZZADOR 14 15 01/11/2024
1573071 2 ROSEANNE COURBASSIER CHEROTO FERREIRA 6 7 01/03/2024
2887789 5 SUELY ZANETTI BRIOSCHI 5 6 01/08/2023
1571460 53 WAGNER MANGIAVACCHI 12 13 01/11/2024
1571460 54 WAGNER MANGIAVACCHI 9 10 01/11/2024

Art. 10 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ODONTOLOGO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
306610 52 ANSELMO DANTAS 14 15 01/11/2024
2840863 2 TATIANA BARROS GOMES DE LIMA 13 14 01/06/2024

Art. 11 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ODONTOLOGO CIRURGIAO 
BUCOMAXILOFACIAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
3250962 5 ANTONIO CARLOS FAVARATO 1 2 01/12/2023
3739007 1 HIRAM QUEIROZ STATERI 4 5 01/11/2024
290753 8 PEDRO CARLOS SABADINI 1 2 01/12/2023

Art. 12 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCACAO 
FISICA - QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
282823 53 ARTUR JOSE AMARAL ARAUJO 13 14 01/11/2024

Art. 13 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
2520052 4 AUREA MARQUES FERREIRA LOIOLA 4 5 01/11/2024
1556673 52 CLENILDA MARIA DE AMORIM 13 14 01/09/2024
1539680 4 JACILENE DO NASCIMENTO VICTORIO 3 4 01/11/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025 às 22:30:02 Código de Autenticação: 83e99242



20

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025.

1556690 52 MICHELLA GARCIA POUBEL 12 13 01/11/2024
2767139 8 SABRINA DA SILVA SANT ANA COSTA 4 5 01/11/2024
3551903 1 VALQUIRIA WUTKE REETZ PAZ 4 5 01/11/2024

Art. 14 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM IMOBILIZACAO 
ORTOPEDICA, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
2878534 7 BIBIANO MENDES PEREIRA 4 5 01/11/2024
3345769 3 EMANUELA NACASSEA DA SILVA PIRES GONCALVES 4 5 01/11/2024
2932415 9 JOSE WILSON DIAS FERREIRA 2 3 01/11/2024
3728927 1 LOREANE LOURENCO DE ANDRADE MACEDO 4 5 01/11/2024
3728951 1 MARCO ANTONIO MARRIEL VIEIRA 4 5 01/11/2024

Art. 15 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TECNICO EM LABORATORIO - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
3728137 1 JANAINA SESSA MOULIN 4 5 01/11/2024

Art. 16 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TECNICO EM NECROPSIA - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
3146006 4 MARIA APARECIDA DE FREITAS 4 5 01/11/2024

Art. 17 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TECNICO EM NUTRICAO - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
1552163 52 ELAINE GOES WANDERMUREM DOS SANTOS 12 13 01/10/2024

Art. 18 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
457672 6 JOSE HENRIQUE DE SOUZA 4 5 01/11/2024

Art. 19 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de janeiro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1483873

PORTARIA Nº104-S, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-JSWSQ,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025 às 22:30:02 Código de Autenticação: 83e99242


